
 
 
 

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI 
E RAPPORTI CON LE AZIENDE SANITARIE 

Settore Piano Regolatore Sociale, Anziani, Vigilanza e Sicurezza 
Ufficio Vigilanza 

 
 
 

Indirizzo: Via  C. I. Giulio 22 - tel. O11/4425157(Resp.) - 011/4425233 (segr.) - fax 011/4425698 
e-mail: vigilanza.psa@comune.torino.it 

www.comune.torino.it/servizisociali/vigilanza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 
 

Torino, 22/09/2011 
 
 
Oggetto: Autorizzazione all'apertura ed al funzionamento di un Centro diurno 
socioterapeutico educativo con nucleo di residenzialità notturna sito in corso Racconigi 143 - 
Torino. 
 

Il Rappresentante legale della Società Cooperativa sociale “Animazione Valdocco ” 
s.c.s.onlus di Torino in data 21.07.2011 ha presentato formale istanza per l'autorizzazione 
all’apertura ed al  funzionamento del presidio in oggetto, situato ai piani 1° - 2° - 3° f.t. 

Preso atto che il servizio è stato realizzato a seguito del finanziamento regionale erogato 
ai sensi della  DGR  n. 60-9690 del 16.06.2003; 

Tenuto conto che il Centro è la trasformazione di una comunità alloggio per disabili,  
funzionante ai piani 2°-3° f.t., autorizzata con Determinazione dirigenziale n. 20  del 28.12.2001; 

Vista la documentazione allegata all’istanza; 
Preso atto che a seguito dell’istanza autorizzativa la Commissione di Vigilanza sui 

Presidi socio assistenziali ha effettuato in data 2.09.2011 un sopralluogo presso la struttura e 
successivamente si è riunita in data 15.09.2011 ai fini di valutare la capienza, redigendo due 
verbali che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Considerato che, nelle more di indicazioni da parte della Regione Piemonte in merito 
all’organico necessario per questa tipologia di servizio, la Commissione ritiene di assumere 
come riferimento gli standard previsti per il Centro Diurno socioterapeutico  tipo A e per la RAF 
residenziale tipo A, ai sensi della DGR 230/97; 

Tenuto conto che il progetto gestionale prevede prestazioni sanitarie rivolte agli ospiti del 
nucleo di residenzialità notturna inferiori ai suddetti requisiti  di riferimento; 

 
Tutto ciò premesso, 



 

 2

 
  IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 8 novembre 2000 n. 328 
Visto il D.M. 21 maggio 2001 n.308 

Vista la L.R. 8 gennaio 2004 n.1 
Vista la D.G.R. 29 giugno 1992 n. 38-16335 
Vista la D.G.R. 14 aprile 1997 n. 124-18354 
Vista la D.G.R. 9 dicembre 1997 n.34-23400 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 1997 n. 230-236 

 
                                           DETERMINA 

 
� Si autorizza la Cooperativa  Animazione Valdocco s.c.s. onlus con sede legale in via Le 

Chiuse, 59 - Torino all’apertura e al funzionamento di un Centro diurno socioterapeutico 
educativo con nucleo di residenzialità notturna sito in corso Racconigi 143 piani 1°-2°-3° 
fuori terra – Torino, secondo gli standard strutturali previsti dalla DGR 9 dicembre 1997 n. 
34-23400 e secondo il modello organizzativo-gestionale, di cui alla D.G.R. 22 dicembre 
1997 n. 230-23699, della RAF tipo A diurna e residenziale. 

� La capienza del presidio è di  posti 25 così suddivisi: 
- 15 per ospiti esterni frequentanti il centro diurno 
- 10 riservati agli ospiti residenziali del nucleo notturno 

� Si prescrive l’omogeneità di prestazioni per gli ospiti diurni e residenziali, nel  rispetto ed in 
riferimento agli standard organizzativo gestionali previsti dalla D.G.R. 230/1997. 

� Si revoca l’autorizzazione al funzionamento della Comunità alloggio socio assistenziale per 
disabili sita in corso Racconigi 143 piani 2° - 3° fuori terra. 

 
Il permanere dei requisiti che hanno dato luogo all’autorizzazione è sottoposto alla verifica 
dell’attività di vigilanza. 
 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa alla Direzione Politiche Sociali 
dell’Assessorato alle Politiche Sociali e Politiche per la Famiglia della Regione Piemonte. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
               (dott.ssa Antonietta Gaeta) 
 

 
 
CMS/ 
 


